
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 64   DEL  25-05-2020                Reg.Gen. n.154

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: LAVORI  PER  L'OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO PREVEN=
ZIONE INCENDI DEL CAMPO SPORTIVO F.LLI VECCIA. AP=
PROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE AL CONTO FINALE
ECERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta di provvedimento formulata dal Responsabile del
Procedimento come di seguito riportata:

“Al responsabile AREA TECNICA URBANISTICA

Il sottoscritto ing. Pietro Montenovo, responsabile del procedimento,

 Premesso che:

Il complesso sportivo comunale f.lli Veccia, dedito al gioco del calcio, è
attualmente sprovvisto del Certificato Prevenzione Incendi, pertanto, occorre con
urgenza attivare tutte le procedure necessarie al fine di acquisire tale documento;

A tal proposito è stato redatto un progetto preliminare riguardante le lavorazioni
necessarie e l’acquisto di componenti impiantistiche e cartellonistiche, da sottoporre al
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ascoli Piceno (esame progetto, attività
65.2.C.) per la valutazione dello stesso e per acquisire il parere vincolante;

Con nota protocollo 13777 del 05.07.2017, il Comando provinciale dei vigili del
fuoco di Ascoli Piceno, ha fatto pervenire a mezzo pec, il parere favorevole
relativamente agli interventi proposti.

Al fine di proseguire con il procedimento, con determinazione n. 85 del
07.06.2019 è stato affidato all’ing. Daniele Boaretto da San Benedetto del Tronto



l’incarico professionale per la progettazione e direzione dei lavori delle opere di che
trattasi;

In data 09.09.2019, prot. n. 10461, il tecnico incaricato ha trasmesso il progetto
definitivo/esecutivo relativo alle opere da realizzare, composto dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica;
Documentazione fotografica
Elenco prezzi unitari;
Computo metrico estimativo;
Quadro economico;

Con delibera di giunta comunale n. 87 del 26.09.16, l’amm.ne com.le ha
approvato il progetto definitivo esecutivo di che trattasi, per una spesa complessiva di €
35.230,23, di cui € 24.346,61 per lavori ed oneri sicurezza ed € 10.883,62 per somme
a disposizione dell’amm.ne com.le come riportato nel seguente prospetto:

Lavori € 23.713,60
Oneri sicurezza €      633,01
Somma in appalto € 24.346,61
Somme a disposizione dell’amm.ne com.le
IVA 10% su lavori € 2.359,41
IVA 22 % su forniture €      86,35
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 €    486,93
Spese per progettazione impianti elettrici € 1.500,00
Spese per verifica scariche atmosferiche €    750,00
Spese tecniche per SCIA € 2.500,00
Spese tecniche coordinamento sicurezza € 1.500,00
Contributi spese tecniche INPS €    190,00
INARCASSA €    257,60
Imprevisti e lavori in economia € 1.500,00
Totale somme a disposizione dell’amm.ne
com.le

€ 10.883,62

Totale generale € 35.230,23

I lavori da realizzare prevedono la messa in sicurezza dei vari percorsi pedonali
(ingresso atleti, ingresso pubblico, tribuna) mediante una pluralità di lavorazioni che
vanno dalle opere in muratura, alle opere da fabbro, dagli impianti elettrici ed idraulici
alle opere di tinteggiatura, che rendono l’esecuzione dell’intervento particolarmente
complesso;

Urgenti risultano essere i lavori da realizzare in quanto l’impianto è
momentaneamente sprovvisto del certificato di prevenzione incendi;

Con determinazione del servizio LL.PP. n. 159 del 14.10.2019 i lavori di che
trattasi sono stati affidati alla ditta IMPRESA LUCIANI VINICIO di Bianconi Libera con
sede in San Benedetto del Tronto (AP), Via Spoleto n. 7, P.IVA 00978140440, per un
prezzo di € 22.610,92 esclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 633,01, per un importo
complessivo in appalto di € 23.243,92, corrispondente ad un ribasso del 4,65%;

Con la stessa determinazione n. 159 del 14.10.19, è stato affidato l’incarico per
il coordinamento della sicurezza in fase di realizzazione al geom. Alessandro Travaglini
da Cupra Marittima, per un importo di € 1.500,00 oltre a tasse ed IVA;

Con nota prot. n. 5014 del 20.05.2020, la direzione dei lavori ha fatto pervenire
la documentazione relativa allo stato finale;

Vista la relazione al conto finale e il certificato di regolare esecuzione dal quale
si evince che i lavori sono stati eseguiti a perfetta regola d’arte, secondo le indicazioni

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 64 del 25-05-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



della direzione dei lavori e che durante il corso dei lavori, alcune lavorazioni previste
nell’appalto non sono state eseguite e pertanto il credito all’impresa ammonta ad €
17.063,54 oltre ad IVA 10%, mentre, con ordine di servizio del 13.01.2020, la direzione
dei lavori ha commissionato una serie di lavorazioni ulteriori al fine del miglioramento
complessivo dell’opera oltre che per risolvere aspetti di dettaglio dettati da esigenze
pratico funzionali, per un importo complessivo di 8.512,92 oltre ad IVA;

Vista la e-fattura n. 1_20 del 07.05.2020 dell’impresa Luciani Vinicio di Bianconi
Libera dell’importo di € 17.063,54 + € 1.706,35 per IVA 10% = € 18.768,89, relativa ai
lavori in appalto;

Vista la e-fattura n. 2_20 del 07.05.2020 dell’impresa Luciani Vinicio di Bianconi
Libera dell’importo di € 8.512,92 + € 851,29 per IVA 10% = € 9.364,21, relativa ai lavori
di cui all’ordine di servizio del 13.01.2020;

Vista la e-fattura n. 10 del 24.04.2020 del geom. Alessandro Travaglini,
dell’importo di € 1.500,00 + € 60,00 per cassa previdenza + € 2,00 per imposta di bollo,
per un totale di €1.562,00, relativa alle competenze per coordinamento sicurezza;

Vista la e-fattura n. 3_20 del 25.05.2020 dell’ing. Daniele Boaretto, dell’importo
di € 5.138,45 per progettazione e direzione dei lavori;

Nulla osta alla liquidazione delle fatture sopracitate, dando atto che tali spese
trovano la necessaria copertura finanziaria al cap. 852;

Dato atto che il pagamento delle fatture di cui al presente provvedimento
prescinde dal rispetto cronologico di ricevimento delle fatture pervenute al servizio
finanziario, in quanto i lavori in argomento sono derivati da situazioni di urgente
necessità ed hanno richiesto l’impegno alla controprestazione in termini temporali
brevi.

Visto l'atto Sindacale di attribuzione di responsabilità dell’area tecnica giusto
decreto Sindacale n. 6 del 26/01/2018;, in cui il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) il  nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il
quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

la Legge n. 241/1990;

il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;

la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

P R O P O N E

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione,

di approvare la relazione al conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, dal
quale si evince che i lavori sono stati eseguiti a perfetta regola d’arte, secondo le
indicazioni della direzione dei lavori e che durante il corso dei lavori, alcune lavorazioni
previste nell’appalto non sono state eseguite e pertanto il credito all’impresa ammonta
ad € 17.063,54 oltre ad IVA 10%, mentre, con ordine di servizio del 13.01.2020, la
direzione dei lavori ha commissionato una serie di lavorazioni ulteriori al fine del
miglioramento complessivo dell’opera oltre che per risolvere aspetti di dettaglio dettati
AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 64 del 25-05-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



da esigenze pratico funzionali, per un importo complessivo di 8.512,92 oltre ad IVA;

di liquidare e-fattura n. 1_20 del 07.05.2020 dell’impresa Luciani Vinicio di Bianconi
Libera dell’importo di € 17.063,54 + € 1.706,35 per IVA 10% = € 18.768,89, relativa ai
lavori in appalto;

di liquidare e-fattura n. 2_20 del 07.05.2020 dell’impresa Luciani Vinicio di Bianconi
Libera dell’importo di € 8.512,92 + € 851,29 per IVA 10% = € 9.364,21, relativa ai lavori
di cui all’ordine di servizio del 13.01.2020;

di liquidare e-fattura n. 10 del 24.04.2020 del geom. Alessandro Travaglini,
dell’importo di € 1.500,00 + € 60,00 per cassa previdenza + € 2,00 per imposta di bollo,
per un totale di € 1.562,00, relativa alle competenze per coordinamento sicurezza;

di liquidare e-fattura n. 3_20 del 25.05.2020 dell’ing. Daniele Boaretto, dell’importo di
€ 5.138,45 per progettazione e direzione dei lavori;

di dare atto che tali spese trovano la necessaria copertura finanziaria al cap. 852;

di dare atto che il pagamento delle fatture di cui al presente provvedimento prescinde
dal rispetto cronologico di ricevimento delle fatture pervenute al servizio finanziario, in
quanto i lavori in argomento sono derivati da situazioni di urgente necessità ed hanno
richiesto l’impegno alla controprestazione in termini temporali brevi.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Pietro Montenovo

Visto il parere espresso dal Responsabile del Procedimento sotto il profilo della
regolarità tecnica;

Ritenuto di accogliere la suddetta proposta;

Rilevato che la presente determinazione si configura quale atto di ordinaria
amministrazione e come tale di competenza del Responsabile del Servizio ai sensi
dell’art.109, comma 2, del D.Lgvo 267/2000:

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
servizio dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

D E T E R M I N A

di approvare la relazione al conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, dal
quale si evince che i lavori sono stati eseguiti a perfetta regola d’arte, secondo le
indicazioni della direzione dei lavori e che durante il corso dei lavori, alcune lavorazioni
previste nell’appalto non sono state eseguite e pertanto il credito all’impresa ammonta
ad € 17.063,54 oltre ad IVA 10%, mentre, con ordine di servizio del 13.01.2020, la
direzione dei lavori ha commissionato una serie di lavorazioni ulteriori al fine del
miglioramento complessivo dell’opera oltre che per risolvere aspetti di dettaglio dettati
da esigenze pratico funzionali, per un importo complessivo di 8.512,92 oltre ad IVA;

di liquidare e-fattura n. 1_20 del 07.05.2020 dell’impresa Luciani Vinicio di Bianconi
Libera dell’importo di € 17.063,54 + € 1.706,35 per IVA 10% = € 18.768,89, relativa ai
lavori in appalto;

di liquidare e-fattura n. 2_20 del 07.05.2020 dell’impresa Luciani Vinicio di Bianconi
Libera dell’importo di € 8.512,92 + € 851,29 per IVA 10% = € 9.364,21, relativa ai lavori
di cui all’ordine di servizio del 13.01.2020;

di liquidare e-fattura n. 10 del 24.04.2020 del geom. Alessandro Travaglini,

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 64 del 25-05-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



dell’importo di € 1.500,00 + € 60,00 per cassa previdenza + € 2,00 per imposta di bollo,
per un totale di € 1.562,00, relativa alle competenze per coordinamento sicurezza;

di liquidare e-fattura n. 3_20 del 25.05.2020 dell’ing. Daniele Boaretto, dell’importo di
€ 5.138,45 per progettazione e direzione dei lavori;

di dare atto che tali spese trovano la necessaria copertura finanziaria al cap. 852;

di dare atto che il pagamento delle fatture di cui al presente provvedimento prescinde
dal rispetto cronologico di ricevimento delle fatture pervenute al servizio finanziario, in
quanto i lavori in argomento sono derivati da situazioni di urgente necessità ed hanno
richiesto l’impegno alla controprestazione in termini temporali brevi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 64 del 25-05-2020 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 29-07-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 29-07-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  03-08-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 64 del 25-05-2020 - Pag. 6 -
Comune di Cupra Marittima


